ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  solicitando  que  sejam  realizados  estudos  para  a
implantação  de  teste  de  DNA  a  fim  de  rastreamento  do  HPV,  substituindo  o  exame
papanicolau para detectar o câncer de colo de útero.

JUSTIFICATIVA:

Tal  indicação  se  justifica  em  razão  da  necessidade  de  modernização  e  metódos  mais
modernos para realização de exames a fim de rastrear o câncer de colo de útero, assim
como acontece em Indaiatuba, cidade do interior de São Paulo, que utiliza o teste de DNA
para rastreamento deste tipo de câncer de forma muito menos invasiva.
Itajaí,  uma  cidade  que  pensa  no  futuro  pode  implantar  tal  teste,  visto  que  é  uma  das
cidades mais modernas do estado de Santa Catarina, e a saúde das mulheres deve ser uma
das prioridades.

Fonte:https://www1.folha.uol.com.br/equilibrioesaude/2022/01/dna-antecipa-diagnostico-
de-cancer-em-dez-anos-e-ja-substituiu-papanicolau-no-interior-de-sp.shtml

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE JANEIRO DE 2022

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC